
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 80. Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 87/2008, 136/2012 i 
15/2015), i članka 31. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2015. godinu (Narodne novine, br. 148/2014), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj 2015. godine donijela 

O D L U K U 

o davanju državnog jamstva u korist Hrvatske banke za obnovu i razvitak i/ili 
drugih poslovnih banaka u zemlji i/ili inozemstvu za kreditno zaduženje društva 

Uljanik d.d. za financiranje Nov. 513, 514 i 515, a čiju gradnju je ugovorilo 
društvo Uljanik d.d. 

I. 

Ovlašćuje se Ministarstvo financija da, u ime Vlade Republike Hrvatske izda, a 
ministar financija potpiše ispravu o davanju državnog jamstva u korist Hrvatske banke za 
obnovu i razvitak i/ili drugih poslovnih banaka u zemlji i/ili inozemstvu, za kreditno 
zaduženje društva Uljanik d.d. za financiranje Nov. 513, 514 i 515, a čiju gradnju je ugovorilo 
društvo Uljanik d.d., u iznosu od EUR 18.000.000,00 za brod uvećano za troškove i kamatu, 
odnosno ukupno EUR 54.000.000,00 za tri broda uvećano za troškove i kamatu što čini 80% 
iznosa kredita od EUR 22.500.000,00 za brod, odnosno EUR 67.500.000,00 za tri broda. 

II. 

Izdavanje jamstva iz točke I. ove Odluke uvjetuje se sklapanjem ugovora između 
Ministarstva financija i društva Uljanik d.d. kojim će se utvrditi sve obveze društva Uljanik 
d.d., kao i instrumenti osiguranja. 

III. 

Zadužuje se Hrvatska brodogradnja - Jadranbrod d.d. da temeljem Ugovora s 
Ministarstvom gospodarstva o obavljanju stručnih poslova s područja brodograđevne 
industrije od 1. srpnja 2013. godine, izvještava nadležno Ministarstvo gospodarstva o 
izvršenju ugovorenog programa gradnje brodova, uključivo prateći gotovost i ostvarenje 
troškova predmetnih brodova. 

IV. 

Zadužuje se Ministarstvo gospodarstva da, u suradnji s Ministarstvom financija, 
osigura provedbu ove odluke. 

V. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

PREDSJEDNIK 
Zoran Milanović 



OBRAZLOŽENJE 

Društvo Uljanik d.d. je svojim Zahtjevom od 7. travnja 2015. godine zatražilo 
donošenje Odluke Vlade RH za izdavanje državnih jamstava za osiguranje kreditnog 
zaduženja Uljanik d.d. za financiranje izgradnje brodova - Nov. 513, 514 i 515 u iznosu od 
EUR 18.000.000,00 po brodu uvećano za troškove i kamatu, odnosno ukupno za tri broda 
EUR 54.000.000,00 uvećano za troškove i kamatu. Brodovi se grade za kupca AUTO 
MARINE TRANSPORT Inc., Kajmanski otoci. 

Prema ugovornim kalkulacijama prodajna cijena po brodu iznosi EUR 46.000.000,00, 
a cijena koštanja iznosi EUR 45.500.000,00, tako da pozitivan rezultat iznosi EUR 
500.000,00 po brodu. 

U svom Zahtjevu Uljanik d.d. obrazlaže da Kupac avansima financira gradnju brodova 
u visini od 50% od prodajne cijene broda odnosno sa EUR 23.000.000,00, a za premoštenje 
financiranja do cijene koštanja broda u iznosu od EUR 22.500.000,00 po brodu, Uljanik d.d. 
će koristiti financijske kredite čiji povrat se osigurava po naplati primopredajne rate koja 
iznosi EUR 23.000.000,00 po brodu. 

Temeljem Odluke Vlade RH od 29. siječnja 2015. godine (Klasa: 022-03/15-04/30, 
Urbroj: 50301-05/18-15-2) izdana su jamstva u korist HBOR-a i Zagrebačke banke u visini od 
80%o ukupno ugovorenih avansa, a u svrhu izdavanja bankarskih garancija za osiguranje 
avansnih uplata Kupca, te je prvi avans u iznosu od 10% prodajne cijene (odnosno EUR 
4.600.00,00 po brodu, ukupno EUR 13.800.000,00 za tri broda) uplaćen na račun Uljanika 
d.d. dana 27. veljače 2015. godine. 

Za urednu realizaciju gradnje ugovorenih brodova Nov 513, 514 i 515 uz avanse od 
Kupca, Uljaniku d.d. neophodni su i krediti u iznosu od EUR 22.500.000,00 po brodu 
odnosno EUR 67.500.000,00 za tri broda. Obzirom da Uljanik d.d. nema dovoljno imovine 
kojom bi osigurao povrat kredita bankama kreditorima ovim zahtjevom traži izdavanje 
državnih jamstava kojima bi se osiguralo 80% potrebnih kredita, a preostalih 20%> osigurao bi 
Uljanik d.d. uobičajenim instrumentima osiguranja kao što su mjenice, zadužnice i zalog na 
brodove u gradnji. 

Sukladno članku 3.2. Odluke o objavljivanju pravila o državnoj potpori u obliku 
jamstva (Narodne novine, br. 39/2009), takva državna jamstva ne predstavljaju državnu 
potporu. 

Obzirom da je odobrenje državnih jamstava po zahtjevu Uljanika d.d. preduvjet za 
uredno izvršenje brodograđevnih ugovora i kontinuitet poslovanja Uljanika d.d. i Grupe 
Uljanik predlaže se donošenje Odluke Vlade RH o davanju državnih jamstava za kreditno 
zaduženje Uljanika d.d. za financiranje Nov 513, 514 i 515 u tekstu kako je predloženo. 


